1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2540 Segunda-feira, 23 de junho de 2025

AVISO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 09 de

junho de 2025, estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site: www.cmpa.mg.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail: compras@pousoalegre.mg.leg.br.

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 42/2025.

Dispensa de Licitação nº: 37/2025.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: Aquisição de Moldura no Formato A4 com frente em acetato transparente.

Critério de Adjudicação: Menor Preço Global

Data de Início de Recebimento de Proposta: 24/06/2025.

Data Final de Recebimento de Proposta: 26/06/2025 até às 23:59:59

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento,

impressão, assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.cmpa.mg.gov.br/
mailto:compras@pousoalegre.mg.leg.br

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024

Decorrência: PRC nº 45/2024

Pregão Eletrônico: nº 03/2024

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais visuais, especificados no item 1 do Termo

de Referência, anexo I do Edital, que é parte integrante da Ata, assim como as propostas cujos preços te-

nham sido registrados, independentemente de transcrição.

Razão Social: EDUARDO HAGIHARA LANDIM DA SILVA - ME

CNPJ: 23.909.321/0001-09

Item da Ho-

mologação

Especificação Unidade Quantidade Valor Unit Valor Total

04 Placa de

homenagem

gravada em aço

inox escovado AISI

304 com borda em

alto relevo,

tamanho 29cm x

21cm com estojo de

veludo tipo caixa,

na cor preta, azul

ou vermelha, no

tamanho 32cm x

25cm e com fecho

Unidade 50 R$ 137,00 R$6.850,00

05 Placa de

homenagem

gravada em aço

inox escovado,

AISI 304, medidas

14cm x 21cm, com

base expositora

Unidade 50 R$ 84,00 R$4.200,00

Data da assinatura: 08/10/2024.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024

Decorrência: PRC nº 45/2024

Pregão Eletrônico: nº 03/2024

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais visuais, especificados no item 1 do Termo

de Referência, anexo I do Edital, que é parte integrante da Ata, assim como as propostas cujos preços te-

nham sido registrados, independentemente de transcrição.

Razão Social: M&K EVENTOS, PROMOÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 50.098.415/0001-18

Item da

Homologação

Especificação Unidade Quantidade Valor Unit Valor Total

01 Placa de homenagem

gravada em aço inox

escovado, AISI 304

medidas 15cmx21cm, com

estojo para a placa tipo

capa de livro em veludo

(azul, preto ou vermelho).

Unidade 160 R$73,00 R$11.680,00

02 Placa de homenagem

gravada em aço inox

escovado, AISI 304

medidas 20cmx30cm, com

estojo para a placa tipo

capa de livro em veludo

(azul, preto ou vermelho).

Unidade 60 R$108,00 R$6.480,00

08 Adesivo de parede 4x0 na

medida 2,5 x 2,70

considerando a aplicação

no local

Unidade 20 R$330,00 R$6.600,00

11 Adesivo de parede 4x0 na

medida 2,5 x 2,70

considerando a aplicação

no local

Unidade 2.000 R$3,30 R$6.600,00

14 Letra caixa 3D, em aço

galvanizado, com base para

fixação no solo. As letras

deverão ser na scores azul e

preta (cor padrão da

Unidade 5 R$1.385,00 R$6.925,00

http://www.cmpa.mg.gov.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

câmara) a serem adquiridas

em pedido único e

formarem a redação

#CMPA. Sendo a # e a

Letra C pretas e as demais

azuis. A redação deve ter

3,25m de

comprimento*0,60m de

altura

18 Troféu confeccionado em

acrílico transparente na

espessura de 10mm, e

medidas de 210x150mm

(comp x alt) com recorte

especial detalhado sobre o

layout. Gravação através de

adesivo com o símbolo

de cada evento (colorido).

Base em acrílico

transparente na espessura

de 10mm e medidas de

70x210mm (larg x comp)

com cantos arredondados.

Gravação através de

adesivo com o símbolo da

Escola do Legislativo e

descrição (colorida). OBS:

A fixação entre as peças

(base e troféu), deverá ser

encaixada e não somente

coladas para maior

durabilidade da peça.

Unidade 160 R$65,00 R$10.400,00

22 Adesivo 50mm x 50mm

redondo, com impressão

colorido 4x0 cores em

couché adesivo. Layout por

conta da Escola do

Legislativo.

Unidade 500 R$0,15 R$75,00

Data da assinatura: 25/09/2024.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024

Decorrência: PRC nº 45/2024

Pregão Eletrônico: nº 03/2024

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais visuais, especificados no item 1 do Termo

de Referência, anexo I do Edital, que é parte integrante da Ata, assim como as propostas cujos preços te-

nham sido registrados, independentemente de transcrição.

Razão Social: MARIS DISTRIBUIDORA E ASSESSORIA LTDA.

CNPJ: 45.702.540/0001-55

Item da

Homologação

Especificação Unidade Quantidade Valor Unit Valor Total

01 Porta banner com garra

1,80m tripé pedestal base

desmontável porta banner

com garras 1,80 metros de

altura com base desmontável

de nylon altura máxima: 1,80

metros, altura fechado: 90

centímetros, indicado para

banners de até 1,50m de

altura. Pedestal composto por

hastes de alumínio com suas

conexões e acabamentos

feitos em nylon preto.

Unidade 11 R$74,50 R$819,50

Data da assinatura: 22/10/2024.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2024

Decorrência: PRC nº 45/2024

Pregão Eletrônico: nº 03/2024

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais visuais, especificados no item 1 do Termo

de Referência, anexo I do Edital, que é parte integrante da Ata, assim como as propostas cujos preços te-

nham sido registrados, independentemente de transcrição.

Razão Social: RMR GRÁFICA LTDA.

CNPJ: 46.202.155/0001-01

Item da

Homologação

Especificação Unidade Quantidade Valor Unit Valor Total

15 Medalha de participação no

formato redondo, fundida em

liga metálica, cor ouro, com

50mm de diâmetro,

espessura 3mm, pesando de

50 a 60 g. Frente com

gravação através de adesivo

com símbolo da Escola do

Legislativo (colorida) no

centro em baixo relevo e

borda com detalhes em alto

relevo. Costas com gravação

através com o símbolo de

cada evento (colorida)

ocupando toda a área lisa.

Acompanhada de fita de

cetim nas cores azul, verde,

amarelo ou vermelho

(conforme o evento definido

pelo contratante).

Unidade 440 R$17,90 R$7.876,00

Data da assinatura: 22/10/2024.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2024

Decorrência: PRC nº 45/2024

Pregão Eletrônico: nº 03/2024

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais visuais, especificados no item 1 do Termo

de Referência, anexo I do Edital, que é parte integrante da Ata, assim como as propostas cujos preços te-

nham sido registrados, independentemente de transcrição.

Razão Social: GLOBAL INDÚSTRIAS LTDA.

CNPJ: 41.180.809/0001-20

Item da

Homologação

Especificação Unidade Quantidade Valor Unit Valor Total

06 Banner em lona 280g brilho,

acabamento em bastão de

madeira e cordão em nylon,

4x0 cores. Medidas: 80cm x

120cm

Unidade 41 R$29,85 R$1.223,85

07 Banners em lona de 340g a

380g fosca, acabamento em

ilhós, 4x0 cores. Medidas:

3,25m x 2,13m (L x A)

Unidade 5 R$ 199,00 R$ 995,00

Data da assinatura: 01/11/2024.

Dotações orçamentárias: 01 01 01 031 0014 8003 3390 30 (Ficha 13)

 01 02 01 031 0014 8021 3390 30 (Ficha 20)

 01 04 01 031 0015 8015 3390 31 (Ficha 85)

 01 04 01 031 0015 8016 3390 30 (Ficha 92)

 01 04 01 031 0015 8016 3390 39 (Ficha 95)

 01 05 01 391 0016 8017 3390 30 (Ficha 102)

Vigência: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil

subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do

fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

8 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

A
                        PORTARIA Nº 210/ 2025

FIXA O REGIME DE TRABALHO DE DEDICAÇÃO

INTEGRAL PARA O SERVIDOR QUE MENCIONA,

NOS TERMOS DO ARTIGO 9º DA LEI MUNICIPAL

Nº 5.411, DE 13/12/2013.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Ver. Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, e de conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 5.411/2013, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Fixa o regime de trabalho de dedicação integral para o servidor efetivo Caio Hataka Barbosa, ocu-

pante do cargo de Procurador da Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos termos do artigo 9º, caput, da Lei

Municipal nº 5.411, de 13 de dezembro de 2013.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo os efeitos previstos nos parágrafos 1º a 4º do artigo 9º da Lei Municipal nº 5.411, de 13 de

dezembro de 2013, a 16 de junho de 2025.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 18 de junho de 2025.

Dr. Edson

PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

9 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2540 | Segunda-feira, 23 de junho de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 211/ 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato

celebrado pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

EMPENH
O

OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

EO
827/2025

Aquisição de cadeiras

de escritório

A2 Móveis Ltda.

CNPJ:

20.684.528/0001-34

18/06/2025

31/12/2025

Sebastião

Moreira

Matrícula 184

Setor:

Patrimônio

Emanuel

Gomes Cândido

Coelho

Matrícula 767

Setor:

Patrimônio

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 23 de junho de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

VISO

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-06-23T17:57:55-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182